
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fis. 1 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339174- Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 21 de Julho de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
10016512023. 

Pregão Eletrônico N° 049/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Erimar Paulino de Lima Comercio Varejista de 
Pneus-ME. CNPJ: 38.597.385/0001-99. 
Valor total contrato: R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil 
reais), pelos lotes II e Ill. 
Objeto: Prestar serviços especializados diário (parcelado) 
de manutenção, prevenção e correção, em diversos tipos de 
pneus, câmaras de ar, lubrificações e pitos, dos veiculos 
lotados na Secretaria de Saúde e demais Secretarias, 
pertencente a frota da Prefeitura de Princesa Isabel-PB, e os 
que por força contratual tenha direito ao mesmo, pelos lotes 
II e Ill. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos; Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Govemo Federal; 
Dotação: QDD/2023. 
Prazo de entrega: Será em até 01 (um) dia útil, contados a 
partir do primeiro dia útil subsequente ao pedido, que será 
feiro através do E-mail do licitante vencedor citado no 
contrato. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Erimar Paulino de Lima (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 21 de julho de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
10016612023. 

Pregão Eletrônico N° 049/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: José Francinaldo da Silva-ME CNPJ: 
27.852.115/0001-60. 
Valor total contrato: R$ 68.296,80 (sessenta e oito mil, 
duzentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), pelo 
lote I. 
Objeto: Prestar serviços especializados diário (parcelado) 
de manutenção, prevenção e correção, em diversos tipos de 
pneus, câmaras de ar, lubrificações e pitos, dos veículos 
lotados na Secretaria de Educação, pertencente a frota da 
Prefeitura de Princesa Isabel-PS, e os que por força 
contratual tenha direito ao mesmo, pelos lotes I. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos; 500 - Recursos não Vinculados de Impostos -
MDE 25%; 540 - Tansferéncias do Fundeb 30% - Impostos 
e Transferências de Impostos; 542 - Tansferéncias do 
Fundeb - Complementação da União — VAAT 50%, 35% e 
15%- Valor aluno ano total; 543 - Transferências do Fundeb 
- Complementação da União — VAAR — Valor aluno ano 
resultado; 541 - Tansferéncias do Fundeb -
Complementação da União— VAAF; Fonte de recurso 8: 553 
- Transferência do FNDE; Fonte de recurso 9: 600 -
Transferência Fundo a Fundo — PMAQ; 

Dotação: QDD/2023. 
Prazo de entrega: Será em até 01 (um) dia útil, contados a 
partir do primeiro dia útil subsequente ao pedido, que será 
feiro através do E-mail do licitante vencedor citado no 
contrato. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
José Francinaldo da Silva (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 21 de julho de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO JULGAMENTO DA AUTORIDADE 
COMPETENTE - PREGÃO ELETRÔNICO N°054/2023. 

Na qualidade de autoridade competente da Prefeitura de 
Princesa Isabel-PB, venho tomar público, o julgamento do 
recurso administrado formulado em 11/07/2023 pela pessoa 
jurídica: Oliveira Locação, Serviços Ltda, CNPJ: 
49.426.975/0001-75, representada pelo seu proprietário Sr. 
Sebastião Nicácio de Oliveira, CPF: 752.386.914-91, que de 
agora em diante passa a ser chamada de Recorrente, 
contra a decisão do Sr. Jacé Alves de Oliveira (Pregoeiro) 
da Prefeitura de Princesa Isabel-PB, que julgou a proposta 
ou lance final inexequível, que de agora em diante passa a 
ser chamada de Recorrido, referente ao Pregão Eletrônico 
n° 05412023, onde teve como objeto a contratação de 
pessoa juridica para prestar serviço mensal com um 
equipamento (veículos de porte pequeno, médio e grande) 
para transporte de passageiros e outros serviços de 
interesses da municipalidade, destinados ao atendimento 
das necessidades das diversas secretarias do Município de 
Princesa Isabel-PB, conforme termo de 
referência. Conclusão: Diante do exposto, e após analisar o 
recurso da Recorrente e o julgamento proferido pelo 
Recorrido, ficou comprovado que ambas as partes assistir 
razão, considerando as ocorrências presentes nos autos do 
Pregão Eletrônico n° 054/2023; com efeito, ajuizo o recuso 
da Recorrente DESATENDIDO; ainda, visando cumprir o 
principio da economicidade, fica autorizado para o 
Secretário de Infra-Estrutura, Meio Ambiente e Agricultura. 
responsável pela fiscalização da prestação de serviços do 
equipamento do item 7, para que adote todas as 
providencias cabíveis e possiveis para que seja repetido no 
próximo procedimento licitatório de locação de 
equipamentos o item 7 do PE n° 054/2023, e após o 
resultado final apurado, se o valor mensal for inferior a R$ 
13.000,00, um novo contrato será celebrado, caso seja 
necessário, e o contrato em andamento será imediatamente 
distratado, para reverenciar os principios da economicidade, 
impessoalidade e moralidade, com isso, quem ganha é a 
municipalidade princesense. É o ajuizamento. 

Princesa Isabel-PB, 21 de julho de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro —CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°.08.888.968/0001-08 



Paraíba , 21 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3411 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N" 008/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços n° 00008/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa para prestar serviço de engenharia na construção de 
praça/plataforma de avião modelo, no Distrito de Lagoa da Cruz, 
Zona Rural do Município de Princesa Isabel, conforme projeto básico; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: TORRE CONSTRUÇÃO E 
CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n° 
29.050.310/0001-00, com o valor total de R$ 105.719,63 (cento e 
cinco mil setecentos e dezenove reais e sessenta e três centavos). 

Princesa Isabel - PB, 10 dc Julho de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 111/2023 - TOMADA DE 
PREÇOS 008/2023 

•CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel. CONTRATADA: 
TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ n° 29.050.310/0001-00. VALOR: R$ 105.719,63 
(cento e cinco mil setecentos e dezenove reais e sessenta e três 
centavos). OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de 
engenharia na construção dc praça/plataforma dc avião modelo, no 
Distrito dc Lagoa da Cruz, Zona Rural do Município de Princesa 
Isabel, conforme projeto básico. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada 
de Preços n° 00008/2023. FONTE DE RECURSO: Recursos 
Próprios do Município de Princesa Isabel. DOTAÇÃO: 04.00 SEC. 
INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
15.451.2017.1017 (CONSTRUIRJREFORMAR PRAÇAS), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 
(OBRAS E INSTALAÇÕES); VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira 
do Nascimento (pela contratante) e o Sr. Damião Epaminondas 
Tavares Bezerra, CPF n° 075.333.354-65 (pela contratada). 

Princesa Isabel - PB, 19 de Julho de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:9F479051 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO V 049/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais. Resolve:Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 049/2023 (Processo 
Administrativo N° 100049/2023), que objetiva: Contratação dc uma 
pessoa jurídica para prestar serviços especializados diário (parcelado) 
de manutenção, prevenção e correção, em diversos tipos de pneus, 
câmaras dc ar, lubrificações e pitos, dos veículos lotados na Secretaria 
de Educação. Secretaria de Saúde e demais Secretarias, pertencente a 
frota da Prefeitura de Princesa Isabel-PB, e os que por força contratual 
tenha direito ao mesmo, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente. Pessoa jurídica 1° Lugar: Erimar Paulino de Lima 
Comercio Varejista de Pneus-ME. CNPJ: 38.597.385/0001-99, com o 
valor total de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), pelos lotes 
II e Ill; Pessoa jurídica 1° Lugar: José Francinaldo da Silva-ME 
CNPJ: 27.852.115/0001-60, com o valor total dc R$ 68.296,80 
(sessenta e oito mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta 
centavos), pelo lote I. Desta forma, o valor total homologado passa a 
ser R$ 184.296,80 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e 

seis reais e oitenta centavos), pelos lotes I, II e II), em favor do 
licitante primeiro colocado acima mencionado. Publique-se e cumpra-
Se. 

Princesa Isabel-PB, 20 dc julho dc 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito. 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto ~. 
Código Identificador:856E2EA7 1 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEI'T'URA MUNICIPAL DE SÃO .JOÃO 1)O TIGRE 

ADMINISTRAÇÃO 
POR"PARIA 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 161/2023. 

EXONERAR DO EXERCÍCIO DAS 
ATRIBUIÇÕES DE AUXILIAR DE GABINETE, 
NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DO TIGRE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
constitucionais e orgânicas, com fundamento na Forma da Lei 
Orgânica do Municipio. 

RESOLVE: 

Exonerar a Senhora, Maria Aparecida da Silva, de CPF n°. 
900.912.134 - 87 e RG de n°. 5149695 — SSP/PE, do cargo de 
AUXILIAR DE GABINETE, do quadro de servidores em Comissão 
deste Poder Executivo Municipal. 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 
Registre — se. publique — se. Revogam — se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito, cm 20 de julho de 2023. 

MÁRCIO ALEXANDRE LEITE. 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Wanderley Correia Gonçalves 

Código Identificador:7D600388 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 016/2023 

Decreto Municipal n.°. 016, de 20 de julho do ano de 2023. 

Regulamenta a Lei Municipal n°517, de 06 de junho 
de 2023, sobre o pagamento de complementação 
remuneratória com recursos extraordinários 
recebidos em decorrência de decisões judiciais 
relativas ao calculo do valor anual por aluno para a 
distribuição dos recursos do FUNDEF, 
estabelecendo a metodologia de cálculo do indexador 
para fins de definição dos valores a serem recebidos 
pelos profissionais do magistério, no âmbito do 
percentual de 60% sobre o valor oriundo do 
precatório do FUNDEF e dá outras providencias. 

O Prefeito Constitucional do Município de São João do Tigre, 
Estado da Paraíba, no uso de suas legais atribuições, na forma 
estabelecida na Lei Orgânica do Município. 

Considerando a demanda judicial em face da União visando corrigir 
a diferença de complementação no âmbito do antigo Fundo de 

www.diariomunicipal.com.br/famup 41 



Paraíba , 24 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3412 

Publicado por: 
Wallysson Bruno Maccdo Barros 

Código Identificador:B818BE13 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 

029/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL toma público para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei 10.520/02 e 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei complementar n.° 
123/2006, Decreto n.° 1.995/18 bem como toda legislação correlata, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Sistema de 
Registro de Preço do tipo menor preço, em reunião que ocorrerá no 
departamento dc licitações da Prefeitura Municipal dc POMBAL, no 
dia 04 dc agosto de 2023 às 09h:00min. Objeto: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO MUNICÍPIO DE 
POMBAL-PB. Mais informações e aquisição do edital completo no 

•
https://www.pombal.pb.gov.br/pregao-presencial/ ou no departamento 
de licitações situada na Praça Mons. Valeriano Pereira, 15, 1° andar, 
Centro, Pombal-PB, CEP.: 58.840-000 no horário das 08h:00min às 
12h:00min e das 14h:00min às 18h:00min ou pelo e-mail: 
licitacao@pombal.pb.gov.br. 

Pombal, 21 dc julho dc 2023. 

LEONARDO FARIAS SILVA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:357CAE0E 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

032/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL toma público para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei 10.520/02 e 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei complementar n." 
123/2006, bem como toda legislação correlata, que realizará licitação 
na modalidade Pregão eletrônico, por meio da utilização de recursos 
de tecnologia da informação — INTERNET, do tipo menor preço por 
item, em sessão pública na página eletrônica 
www.portaldecompraspublicas.com.br/, no dia 04 de agosto de 2023 
às 09h0lmin. Objetivo: AQUISIÇÂO PARCELADA DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA. Mais informações e 
aquisição do edital completo no 
https://www.pombal.pb.gov.br/pregao-eletronico/; 
www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Departamento de 
Licitações situada na Praça Mons. Valeriano Pereira, 15, I° andar, 
Centro, Pombal-PB, CLiP.: 58.840-000, no horário das 08h:00min às 
12h:00min e 14h:00min às 18h:00min ou pelo e-mail: 
licitacao@pombal.pb.gov.br. 

Pombal, 21 de julho dc 2023. 

JACKELYNE DE OLIVEIRA SIL VA 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identiificador:02CF7BFA 

GABINETE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N.° 030/2023) REPUBLICADO POR 
INCORREÇÃO 

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO CRAS I VINCULADO A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE POMBAL. 

FAVORECIDO: FRANCISCO JOSÉ DE ASSIS NETO 
CPF: 058.500.454-49 
ONDE LÊ-SE: VALOR: RS 1.300,00 (Mil e Trezentos Reais) 
mensal e RS 15.000,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais) anual. 
LEIA-SE CORRETAMENTE: VALOR: R$ 1.300,00 (Mil e 
Trezentos Reais) mensal e R$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos 
Reais) anual. 
PERÍODO CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 8.666/93 Art. 24, Inciso X e suas 
alterações posteriores 

RATIFICO nos ternos do artigo 24, X da Lei Federal n° 8.666/93 a 
Dispensa de Licitação n° 030/2023, cm confonnidade com o parecer 
jurídico emanado no dia 30 de junho dc 2023. 

Pombal-PB, 03 de julho de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código ldentificador:FA02C0BF 

GABINETE 
EXTRATO DO CONTRATO N° 583/2023 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 030/2023 (REPUBLICADO POR 
INCORREÇÃO) 

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO 
DO CRAS I VINCULADO À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE POMBAL. 

CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ASSIS NETO 
CPF: 058.500.454-49 
ONDE LÊ-SE: VALOR: RS 1.300,00 (Mil e Trezentos Reais) 
mensal e RS 15.000,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais) anual. 
LEIA-SE CORRETAMENTE: VALOR: R$ 1.300,00 (Mil e 
Trezentos Reais) mensal e R$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos 
Reais) anual. 
PERÍODO CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses até 03/07/2024. 

Rubrica Orçamentária 2023: 02.160 Fundo Municipal de 
Assistência Social - 08 244 1051 2079 Bloco da Proteção Social 
Básica - 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
(Fontes: 16600000, 26600000 e 15001000). 

Pombal, 03 de julho de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito/ Contratante 

FRANCISCO JOSÉ DE ASSIS NETO 
Contratado 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código ldentificador:FB04DEDC 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
.J EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS V 

N° 100165/2023 

Pregão Eletrônico N° 049/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Erimar Paulino dc Lima Comercio Varejista 
de Pneus-ME. CNPJ: 38.597.385/0001-99. Valor total contrato: R$ 
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), pelos lotes II e III. Objeto: 

www.diariomunicipal.com.br/famup 20 



Paraíba , 24 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV N° 3412 

Prestar serviços especializados diário (parcelado) de manutenção, 
prevenção e correção, em diversos tipos de pneus, câmaras de ar, 
lubrificações e pitos, dos veículos lotados na Secretaria de Saúde e 
demais Secretarias, pertencente a frota da Prefeitura de Princesa 
Isabcl-PB, e os que por força contratual tenha direito ao mesmo, pelos 
lotes II e III. Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados dc 
Impostos; Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal; Dotação: QDD/2023. Prazo de 
entrega: Será em até 0l (utn) dia útil, contados a partir do primeiro 
dia útil subsequente ao pedido, que será feiro através do E-mail do 
licitante vencedor citado no contrato. Vigência do contrato: Será de 
1 (um) ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Erimar Paulino de Lima (Pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 21 de julho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:9949D318 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N° 100165/2023 

Pregão Eletrônico N° 049/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: José Francinaldo da Silva-ME CNPJ: 
27.852.115/0001-60. Valor total contrato: R$ 68.296,80 (sessenta e 
oito mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), pelo lote 
I. Objeto: Prestar serviços especializados diário (parcelado) de 
manutenção, prevenção e correção, cm diversos tipos de pneus, 
câmaras de ar, lubrificações e pitos, dos veículos lotados na Secretaria 
de Educação, pertencente a frota da Prefeitura de Princesa Isabel-PB, 
e os que por força contratual tenha direito ao mesmo, pelos lotes I. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - MDE 25%; 540 -
Transferências do Fundeb 30% - Impostos e Transferências de 
Impostos; 542 - Transferências do Fundeb - Complementação da 
União — VAAT 50°/o. 35% e 15% - Valor aluno ano total; 543 -
Transferências do Fundeb - Complementação da União — VAAR —
Valor aluno ano resultado; 541 - Transferências do Fundeb -
Complementação da União — VAAF; Fonte de recurso 8: 553 -
Transferência do FNDE; Fonte de recurso 9: 600 - Transferência 
Fundo a Fundo — PMAQ: Dotação: QDD/2023. Prazo de entrega: 
Será cm até 01 (um) dia útil, contados a partir do primeiro dia útil 
subsequente ao pedido, que será feiro através do E-mail do licitante 
vencedor citado no contrato. Vigência do contrato: Será de 1 (um) 
ano.Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. José 
Francinaldo da Silva (Pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 21 de julho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto A Código Identificador:7985DBEC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL AVISO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023 

Câmara Municipal de Princesa !sabe!/PB, Torna público que fará 
realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Avenida Presidente João Pessoa, 340 - Centro — Princesa Isabel - PB, 
às 11:00 horas do dia 28 de julho de 2023, a fase de lances e abertura 
de envelopes de habilitação do Pregão Presencial de n° 001 /2023, 
para: Locação de 0l (um) veículo de pequeno porte, para o 
atendimento e transporte dos servidores e outros serviços de interesse 
da Câmara Municipal de Princesa Isabel — PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 
3.555/00; Decreto Federal n° 7.892/13; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. F-mail: faleconosco(wcamunicpal.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - P13, 21 de julho de 2023 

MANOEL FRANCELINO DE SOUSA NETO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:454E 1 ADC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL AVISO DE 

LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023 

Câmara Municipal de Princesa Isabel/PB, torna público que fará 
realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Avenida Presidente João Pessoa, 340 - Centro — Princesa Isabel - PB, 
às 10:00 horas do dia 04 de agosto dc 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de uma 
empresa especializada para prestar serviços de radiodifusão em 
frequência FM, para divulgações, campanhas e propagandas Câmara 
Municipal de Princesa Isabel/PB, conforme especificações contidas no 
termo de referência. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Federal n" 
3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
faleconosco@camunicpal.pb.gov.br.. Edital: 
http://www.camupisabcl.pb.gov.bri; www.tcc.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 21 de julho de 2023 

MANOEL FR4NCELINO DE SOUSA NETO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identlficador:7D72165E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA -
ABERTURA DE PROCESSO DE PENALIDADE - PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 045/2023 - CONTRATO N° 100135/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabcl-PB, tornar público através de sua 
autoridade competente, no uso de suas atribuições legais, relativo ao 
Pregão Eletrônico N° 045/2023, é aberto procedimento de 
investigação dos atos para aplicação de penalidade possivelmente 
praticados pela empresa Pisontec Comercio e Serviços em Tecnologia 
da Informação Ltda-EPP. CNPJ: 12.0007.998/0001-36, conforme 
comprovação nos autos, pela não prestação dos serviços contratados 
através do contrato de prestação de serviços N° 100135/2023, datado 
de 04/0712023, tendo como objeto a prestação de assistência técnica 
especializada na manutenção preventiva e corretiva das Copiadoras -
Marca: Ricoh - Modelos; MP-9001 /MP-5002/SP-5200, pertencente a 
Secretaria de Educação. Assim sendo, fica a empresa Pisontec 
Comercio e Serviços em 'Tecnologia da Informação Ltda-EPP, 
convocada a apresentar sua defesa e contraditório em relação à 
infração cometida, dc acordo com os artigos 77 e 78, inciso I, da lei 
8.666/1993. É concedido um prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, 
contados a partir do primeiro dia útil desta publicação, para que a 
empresa querendo apresente sua defesa que deverá ser devidamente 
protocolada na Secretaria Municipal de Educação ou enviada por e-
mail para: licitaprincesa2017@gmail.com. Passado o prazo, segue o 
processo decaindo o direito de defesa da ora convocada. O processo 
está a disposiçào dos interessados nos dias úteis, das 07:OOh ás 
13:OOh, sala da CPL, na Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, 
Princesa Isabel-PB. 

Princesa Isabel-PB, 21 de julho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

www.diariomunicipal.com.br/famup 21 


